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brugslovens erhvervelsesbetingelser, herunder 
bopælskravet, er opfyldt. 

På grundlag af den nævnte statistik kan det 
oplyses, at jordbrugskommissionerne i årene fra 
1990 til 1999 har været inddraget i nedenståen- 
de overdragelser til udenlandske statsborgere. 
Da de fleste af disse overdragelser sker til hol- 
landske statsborgere, som der er fokuseret på i 
begrundelsen for spørgsmålet, er disse også an- 
ført særskilt i nedenstående opgørelse: 

Udenland- Heraf hol- 
År ske statsbor- landske stats- 

gere i alt borgere ~ 

1990 19 4 
1991 22 9 
1992 18 4 
1993 65 43 
1994 83 54 
1995 67 49 
1996 56 51 
1997 62 54 
1998 62 57 
1999 51 41 
I alt 505 l . l 366 , 

En anden indgangsvinkel til at belyse holland- 
ske landmænds køb af landbrugsejendomme i 
Danmark er oplysninger vedrørende mælkepro- 
ducenter i Danmark. Ifølge oplysninger herom 
ejede pr. 1. april 1996 godt 200 hollandske kvæg- 
brugere bedrifter i Danmark med tilknyttet 
mælkekvote, hvilket svarede til ca. 1,5 pet. af 
samtlige mælkeproducenter. Tilsvarende tal pr. 
1. august 2000 viser, at ca. 350-400 hollændere 
nu ejer kvægbrug i Danmark svarende til ca. 3,8 
pct.. af samtlige mælkeproducenter og ca. 6,6 pct. 
af den samlede mælkekvote. 

Ser man på nyetableringerne udgjorde hol- 
lænderne i midten af 1990;rne ca. 10 pet. af de 
nyetablerede mælkeproducenter. Denne procent 
af nyetableringerne er steget kraftigt siden 1997 
og udgør nu 20-25 pet. af nyetableringerne. Da 
hollænderne især efterspørger de store mælke- 

I produktionsejendomme sammenholdt med, at I 
de mindre mælkeproducenter i stigende om- 
fang ophører med produktionen, kan det ikke 
udelukkes, at denne store andel af hollandske 
etableringer vil stige yderligere i de kommende 
år. 

For så vidt angår spørgsmålet om lempelse af 
skatter og afgifter for landbrugserhvervet hører 
dette under skatteministerens ressort, grund- 
skatter dog under indenrigsministerens ressort. 

Det er regeringens generelle målsætning at 
forbedre de skattemæssige rammevilkår for 
dansk erhvervsliv. Dette har også været ud- 
gangspunktet for de erhvervsskatteforslag, som 
regeringen har fremsat ved starten af det nye 
folketingsår. 

For erhvervslivet, herunder landbruget, er en 
stabil økonomisk udvikling samt en stabil kro- 
nekurs af stor vigtighed. Regeringen er indstil- 
let på at fastholde denne målsætning, hvorfor 
regeringen er indstillet på fortsat at føre en 
stram finanspolitik 

For så vidt angår mulighederne for at forbed- 
re generationsskiftet i landbruget, kan der hen- 
vises til, at regeringen i samarbejde med CD har 
set nærmere på den pågældende problematik i 
Generationsskifteudvalget. I indeværende samling 
har regeringen på den baggrund fremsat en 
række forslag, der har til hensigt at lette gene- 

I rationsskiftet i virksomheder. Forslagene omfat- 
ter alle typer af virksomheder, herunder også 
landbrugsvirksomheder og vil derfor kunne 
medvirke til at forbedre mulighederne for gene- 
rationsskifte, også i landbruget. 

Vedrørende mulighederne for at forbedre ge- 
nerationsskiftet for yngre jordbrugere skal jeg 
henvise til den nye yngre jordbruger-ordning, 
der blev iværksat den 5. juli 2000. 

Ved en omfordeling af støtten, der ydes i 
form af statsgaranti for et realkreditlån, placeret 
ud til 95 pct. af ejendommens kontantværdi, og 
i form at et ydelsestilskud i de første 7 år af lå- 
nets løbetid, er det i den nye yngre jordbruger- 
ordning, uden at det forventes at blive dyrere 
for staten, lykkedes i højere grad end tidligere at 
koncentrere støtten om den umiddelbare etable- 
ringsfase. Støtten ydes nu primært i forbindelse 
med den umiddelbare etablering efter købet af 
landbrugsejendommen. Statsgarahtien for real- 
kreditlånet er forhøjet fra 750.000 kr. til 
1.050.000 kr. og den tilskudsberettigede del af 
lånet er forhøjet fra 430.000 kr. til 500.000 kr. Der 
er endvidere blevet mulighed for at optage yng- 
re jordbruger-lånet i andre realkreditinstitutter 
end DLR, hvorved det er blevet muligt for den 
yngre jordbruger at samle sine realkreditlån i et 
enkelt realkreditinstitut og derved nedsætte fi- 
nansieringsudgifterne. Endelig er der blevet 
mulighed for senere i låneforløbet at konvertere 


